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A városok meg a tisztviselők.
A pénzügyi bizottság mai ülésén 

foglalkozik a városi tisztviselők és 
egyébb alkalmazottak javadalmazásá
nak kérdésével. Budapesten a rende
zett tanácsú városok polgármesterei 
alakítottak egyesületet; kongresszuso 
kát tartottak azonkívül a vármegyei 
tisztviselők és a városok is.

A kecskeméti városi tisztviselők 
mikénti fizetésrendezesére vonatkozó
lag már elmondottuk véleményünket; 
ez alkalommal csak általánosságban 
kívánunk foglalkozni a városok s a 
városi tisztviselők legutóbbi mozgoló 
dásainak kapcsán némely bennünket 
is közelről érintő kérdéssel.

Feltűnő jelenseg, hogy az erdek 
lődés a városi kongresszusok iránt 
észrevehetöleg megcsappant, mert na
pirendjükön csaknem kizárólagosan a 
városi tisztviselők ellátásának kérdésé, 
tehat csupa zseb es gyomorügy állt, 
háttérbe szoritva a kommunális elet 
minden fontos kérdéséit. Nem kétel
kedünk benne, hogy a városi tisztvi
selők kellő alimentációja valósággal 
közügy. A rosszul díjazott helyhatóság 
közveszedelmet jelent, mert gyatra köz
igazgatás, nem ritkán korrupció, sőt 
anarkia is járhat a nyomában.
. Szociális életünk gyökeres átala
kulása nagyot változtatott országszerte 
a megélhetés föltételein s nyilvánvaló, 
hogy ezeknek a tiszti fizetések már 
régóta nem felelnek meg. Hiába pró
báljuk a hatósági szervezetet refor
málni, a szabályzatokat változtatni, az 
eljárási rendet megváltoztatni, amed
dig a közegek exisztenciális érdekei 
nincsenek kellőleg biztosítva. A leg
jobb intézmény pocsékká lesz rossz 
kondícióban levő emberek kézétől s a 
leggyöngébb intézmények kitűnően 
beválhatnak, ha az alkalmazottak szel
leme, ügybuzgalma, rátermettsége meg
felelő. Az utóbbi persze nemcsak a 
képességektől, hanem ezek szabad, le- 
nyügözetlen, lelkes funkciójától is függ.

Mi foszthatna meg a tisztviselőt 
keservesebben szabadsagától, lelkesült 
energiáitól jobban, mint az anyagi 
gond, a háztartási mérleg ingadozása, 
az adósság s a hitelezők hatalma ? 
Értjük tehát, ha a megszorult helyze
tük nyűgét érző tisztikar országosan 
azért szervezkedik, mozgolódik, gyülé- 
sezik, hogy megélhetesehez a lehető

ségeket kimódolja, igényeit formulázza 
s azok kielégítéséhez a közvéleményt 
kedvezőleg hangolja. A tisztviselők tűr
hető díjazása az első reális lépés min
den közigazgatási reformnál Mindeze
ket Kecskemét városának is különös 
figyelmébe ajánljuk, mikor a tisztvise
lők fizetesrendezesének kérdésével fog
lalkozik. De viszont a városok hiva 
talnok szervezetének itt nem volna 
szabad megállnia.

Ha már eljutottunk odáig, hogy 
áttörtek a helyi érdekek köreit es föl
emelkedtek az általános városi szem
pontok magaslatához, — legyen ennek 
va amely látszata, tanulsága és ered
ménye is. Ahány vidék van az ily 
kongresszuson képviselve, annyifele 
tapasztalatról, boldogulási kísérletről, 
tervekről es reményekről tehetnek e 
közigazgatási ankét tagjai tanúságot, 
— s ezekből tisztult eszmek szűrőd
hetnek le.

Helyén való lenne ezeken az an
kéteken a közigazgatás egyszerűsíté
séről, olcsóbba tételéről is tanácskozni. 
A jobb javadalmazás könnyebben ér
hető el, ha nem jelent egyoldalú do- 
tációemelését, hanem fölösleges állások 
megszűntét, a munkaerő leszállítását és 
jobb kihasználását is kilátásba helyez
heti. Igen óhajtanók, ha a kongresszu
sok behatóan foglalkoznának a községi 
háztartás ügyével a szükségletek és jö 
védelmek arányosításával, a helyi adók 
rendezésével, ujhozadékok föltárásával 
s a községi hitel kérdéséivel. Fontos 
föladata volna a városok gyűlésének, 
hogy mélyere hatoljanak a

bajoknak, melyek immár oda 
fajultak, hogy városi népességünk meg
szűnt a régi tempóban szaporodni, 
mert a halálozási arány fölülmúlja a 
születéseket.

Alapos tájékozódást kellene kap 
nunk e gyűlésektől a higiénia állasá
ról, a lakasi s élelmezési viszonyok
ról, az ivóvízről, fürdőkről, az egész
ség védő s a betegséggyógyitó intéz
ményekről. Szeretnék hallani a varo 
sok véleményét a lakosok gazdasági 
és szociális élete, kulturigényének ellá
tása dolgában : milyenek a termelési, 
piaci es forgalmi viszonyok, hogy all 
a tőkeképződés ügye, — történt-e 
kellő gondoskodás a pauperizmus ba
jainak enyhítéséről, a humanisztikus 
igények kielégítéséről, hogyan allanak 
városaink iskolánk, népnevelési intéz
mények, társulatok, tarlatok, színházak

es múzeumok dolgában. Sajnos na
gyon távol allhatunk mindezektől, mert 
a városi gyűlések 3 — 4 évi program
jában nem mutatkozik ily irányit ini- 
ciativ lépéseknek semmi nyoma.

A tisztviselők ellátási és nyug
díjazási ügyei valóban nem ismerhetik 
ki teljesen az ily tekintélyes kongresz- 
szus föladatát. Tálán a polgármesterek 
már megalakított országos egyesülete 
fogja meghozni az üdvösebb fordula
tot: a szövetségbe remélhetőleg a 
városok eszet egyesíti majd s onnan 
csirázódhatnak ki azok a reformeszméky 
amikre legtöbb város, mi magunk is 
ugyancsak rászorulunk. Nem tartjuk 
lehetetlennek, hogy az uj szervezetből 

' idővel a magyar kommunális jogrend 
I es kulturelet merít igen nagy hasznot, 
i_________________ ___ _

Uj ragályos betegség.
Fertőző iratok gyermekkézben.

Nincsenek külső tünetei, mint, hím- 
i lőnek, vörhenynek; nem teszi fuldoklóvá 

a lélekzetvételt, mint a difteritisz; nem 
I gyilkol oly hamar, mint a kolera, — do 

veszedelmesebb, gyógyíthatatlanabb mind
annyinál. A lelket fojtogatja, az erkölcsöt 
öli meg. Tudjuk mindnyájan, látjuk mind 
nyáján, különösen hkik tanítással foglal
kozunk, küzdünk ellene szóval és tollal 
mindnyájan. Ajánlunk ellene gyógyszert 
mindnyájan és ennek dacára terjed és 
leijtd, újabb és újabb áldozatokat szed, 
újabb és újabb lelkeket fojtogat.

Ott van kifüggesztve a könyvkeres 
kedések, dohány tőzsdék ablakai mögött,

I millió es millió példány forog belőle köz
kézen, kétes értékű lapok hirdetési rovata 
közli az uj példányok megjelenését, — a

l régiek rohamos fogyását.
A N ck Carterek, Nobodyk, Buffalo 

Bdlek, Graut kapitányok és különösen a
■ nagy mértékben Hterjidt pikáns élclapok 
‘ rettenetes módon kapósak a félművelt em- 
i berek között és ami még borzasztóbb, a 

tanu/ó ifjúság között, sőt az iskolás leá 
ujok ölt is Szabad idejében épúgy, 
mint a tanórák alatt lopva, dugva, titok
ban, nem is olvas mást a sürdülő ifjúság, 
mint ezeket a mérget lehelő füzeteket és 
mohon szívja umgaba a bűn, az erkölcs 
teleneég, a lelki halál miazmáit. Es — 
szégyen, gyalázat — akadnak magyar 
írók, ismert nevű emberek, akik nevüket 
adják e szemérmed n, piszkos, gyilkos 
nyomtatványok alá, akik öt korona díjért 
írjak és fordítják ereket a ponyvára so 
való tákolmányokat, akik avval gyalázzák 
meg iddigi irodalmi sikereiket, hogy cé* 
gérül adják nevüket olyan iratok elé, me- 
ljek a lelkeket kerítik meg.

Sokszor és sokszor kikeltünk már e 
lelki mételyt hintő nyomdatermékek el
len s hívtuk fel a szülőket, tanítókat és 

Tüzeljünk lupényi diókokszszal, mely a leggazdaságosabb téli fűtőanyag.
Kapható Rosenbaum A. eéfl tüzelőanyag telepén. I. tized. Halasi-nagy-utca 14. sz.
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minden btcsületes n gondolkodó embert a 
detek ti vrogénj ek és erotikus piszkos tar 
talmu iratok elleni küzdelemre. Hogy less o 
sikere a felhívásnak, az a jövő titka. Mi 
bízunk benne. Bírunk benne annál is in
kább, mert az összes vallásfelekezetek 
p.ipjai, tanárui, tanítói és minden tisztes 
séges érzésű újságíró egy szívvel lélekkel 
ad kezet, hogy minden tudásukkal, min
den erejükkel küzdjenek a lelket gyilkoló 
hitvány iratok ellen.

Legfőbb ideje van az egyesülésnek, 
mert az utolsó óra, melyben az ifjúság 
megmentését megkísérelhetjük, már itt 
van Hihetetlen módon terjednek e füze
tek és piszkos újságok az ifjúság körében 
s a rombolás, melyet szinte észrevétlenül, 
de eredményében annál végzetesebben vé
geznek, megdöbbentő, kétségbeejtő. — A 
fogékony gyermekfantáziát megejtik, meg
fertőzik az érzékcsiklatidó, képzőimét iz
gató nyomdatermékek és hiába a szülők, 
tanárok, tanítók minden igyekezete, okta
tása, sőt fenyítéke is. a gyermek ment
hetetlenül rohan le a lejtőn, a mélység, a 
lelki posvány, az erkölcsi ingovány felé, 
mely elnyeli áldozatát és nem adja vissza 
a becsületes, erkölcsös, vallásos éleinek, 
többé soha.

H isztalan egyesülnek azonban tani- 
lók és szülők a gyilkos kor ellen vívandó 
küzdelemre.

Eredménytelen marad e küzdelem, i 
ha a hatóság nem lép közbe. A hitóság- | 
nak, mely az eiköles őre, kötelessége, el 
engedbetetlen kötelessége, hogy mellénk 
álljon, tiltsa el e füzetek kitételét a ki
rakatokba és kövessen el mindent, hogy 
árusítását meggátolja, mert ezek több ve
szélyt rejtenek magukban, mint azok a 
könyvek, melyeket a belügyminiszter po
litikai okokból kitilt s a kereskedelmi, a 
postai szállítás jogától megfoszt.

A nemzet fájának bimbóiért, a ma
gyar ifjúság leikéért őket is terheli fele
lősség!... Mi megtesszük a magunkét, 
tegyék meg ők is, hadd lassúk, ki fogja 
fel feladatát, kötelességét igazabban, be
csületesebben, lelkiismeretesebben és — 
hazafiasabban!

Hadd lássuk !..,

NAPI HÍREK.
Kecskemét, október 29

— Reformáció A kecskeméti reform, 
jogakadémia és főgimnázium 1908. október 
31 én d. u. 3 órakor, a főgimn. torna 
csarnokában a hitjavitás emlekére refor 
mációi emlékünnepélyt tart. Az ünnepély 
rendje: 1. „Jövel Krisztus hivő népe...44 
Énekli a főgimnáziumi énekkar. 2 Imád 
kozik Tornyos György Vili, o. t. 3. Em
lékbeszédet mond Révész László 1 éves 
joghallgató. 4 „Térj magadhoz drága 
Sión.. / Énekli a főgimnáziumi énekkar. 
5 Káro’i Gáspár és bibliája. Irta: Kiss 
Dezső II. éves joghallgató, felolvassa: 
Btrelvás Dezső II. éves joghallgató. 6. 
Oda Irta: Tornyos György Vili. o. ta 
nu'ó, szavalja: Nagy Ákos VII. o. tanuló. 
7. Luther éneke. Énekli a főgimnáziumi 
énekkar. — A rendezőség az ünnepélyen 
szívesen lát minden érdeklődőt

— Az ügyvédi kamara gyűlésé A 
kecskeméti ügyvédi kamara P<ipp Sándor 
elnöklete alatt a törvényszék 55 számú 
hely iségeben november hó 15 én d. e. 10 
orakor gyűlést tar:. Tárgy : Az 0 szágos 
Ügyvédi Gyám- és Nyugdíjintézet köz
gyűlésére az Ügyvédi Kamara által ki 
küldendő 2 tagnak az 1908 évi XL t c 
9 és 29 §-ai értelmében való megvá
lasztása

— Jótékonyság Évről évre közönyö 
sebbé válik a nagy közönség urna nemes 
célok iránt, amelyek szolgálatában a jóté
kony egyesületek faradhathinul küzdenek. 
Ámde ez >. közöny odavezet, hogy mind 
kevesebb lesz az az alap, amelyet ezen 
nemes hivatásu egyesületek a szegények, 
a nyomorékok, -a betegek istápolására for
díthatnak. Már pedig ezeknek a száma 
egyre növekszik s a jótékonyság aposto
lai nem nyugodhatnak meg abban, hogy 
az arra szorulókat könyörgésükkcd egy
szerűen elu'ásítják. A Nőegylet legutóbbi 
ülésén — nagytiszteletű Mészáros Jánosné 
javaslatára — magáévá tette azt a neuw I 
eszmét, kogy a téli idény alatt tartandó 
zsurokon a házi asszonyok vendégeik kö- | 
rében az egylet jótékonysági (>zegény) 
alapja javára kisebb gyűjtéseket rendez 
zenek s igy a szórakozás közben tett 10 
20 filléres adományok révén gyarapítsák 
azt az alapot, ameiylyel nemes coljaikat 
szolgálhatják. Remélhető, hogy városunk 
előkelő hölgy közönsége méltányolni fogja 
a Nőegylet eme törekvéseit és úgy saját, 
mint rokonai* és ismerőseik körében pár
tolni fogja a nemes emberbaráti célt

— Tanári vizsga Pásthy János, a 
helybeli ref. főgimnázium széptehetségü 
fi ital helyettes tanára, tegnap tette le ki 
tüntetéssel utolsó tanári vizsgáját Bpesten.

— Meghívó. A Kecskeméti Gazdasági 
Egyesület választmánya az egyesület he 
lyiségében 1908. évi november hó 1. nap
ján délután 3 órakor választmányi ülést 
tart. Tárgyak: 1 Jegyzőkönyv hitelesí
tése. 2 Miniszteri leiratok és átiratok. 
3. Téli munkaprogramm és a Horváth 
Döme ünnepély. 4. Az Egyesület belügyei. 
5. Tagsági ügyek ; indítványok

— Dr. Mezei Pál ügyvédi irodáját 
Kecskeméten, V. tized, Klapka ú ca 171. 
szám alatti (volt Deák-, most Gonda-féle) 
házban megnyitotta

— Az uj siketnema intézet A vallás 
és közoktatási miniszter ma megküldötte 
a városnak a Kecskeméten építendő or
szágos siketnéma intézet kidolgozott terv
rajzát.

— Halálozás Részvéttel vettük a kö 
vetkező gyászjelentést: „Alulírottak úgy 
a maguk, valamint az összes rokonság 
nevében is igaz fájdalomtól megtört szív 
vei jelentjük a szeretett fiú, testvér, nagy- 
bátya, sógor s rokonnak Somodi Lajosnak 
folyó hó 28 ikán este 7 órakor, életének 
36 ik évében, hosszas és súlyos szenvedés 
után történi gyászos elhunyták A meg
boldogult földi maradványai folyó hó 30-án 
délután 3 órakor fognak — a III tized, 
Jókai-útca 36. számú gyászházból, az ev. 
ref. egyház szertartása szerint — a Budai 
úti temetőbe örök nyugalomra tétetni. — 
Kecskemét,- 1908 október 29 én — Áldás 
és béke poraira! — Id. Somodi János, 
mint apa. Somogyi János mint testvér, 
feleségével és gyermekeivel. Búza Kiss 

■ Pálne Somodi Judit mint testvér, férjével, 
leányával és vejével. Özv Prikkel János 
mint sógor, gyermekeivel, unokáival és j 
vejével.14

— Tánciskola. Urbán István tánc- 
tanító, aki városunkban már régebb idő 
óta működik, a Kaszinó nyári helyiségé
ben tartja tanítását, melyet a legjobb 
családok is szívesen keresnek fel, amely 
pártfogást ő méltán meg is érdemeli, mert 
az ö tanítása a legfényesebb eredmény- 
nyei jár, amit bizonyít az, hogy akik 
máshol tanullak is, őt keresik fel, hogy 
tánctudásukat minél jobban kiképezzék, 

I de zenei érzéküket is fejlesszék. Tandíj 
, kezdőknek május 1 ig 14 korona, ismét 
1 löknek, kik másutt tanultak, 8 korona

— Bíró Lajos külföldön. Biró Lajos, 
a híres ujguíneni utazó, mint már jelez 
tűk, külföldi tanulmányútra ment. Útja 
során meg fogja látogatni a külföldi nép
rajzi múzeumokat, de különösen a misszió 
nárius társaságok gyűjteményeit, hogy ké
szülő munkájának anyagát kibővitse — 
Bíró Lajos útjának végcélja London, ahon
nan visszatérve, rövid idő alatt befejezi 
könyvének megírását. Biró a jövő évben 
visszatér Ujguineába, ahol már hét esz
tendőt élt, minden munkáját a zoológiái 
és néprajzi kutatásoknak szentelte.

— Értesítem a nagyérdemű közön
séget, bogi a tüzelő-anyag árát teteme
sen leszállítottam; um.: I. r. tatai darabos 
szén 3 korona 20 fillér, brikel 3 korona 
30 fillér, vágott tölgyfa 2 korona 20 fil
lér métermazsánként. — 1 öl l-sö rendű 
tölgy hasáb fa 32 korona Mindez házhoz 
szállítva. — Posta útján tett rendelésnél 
költséget megtérítem. A Magyar Általános 
Kőszénbánya raktárát a helybeli vasút
állomáson bírván, módomban van waggon 
rendeléseknél vagy viszont-clárusilóknak 
nagy kedvezményt adni. Lichtner Dávid 
és Fia fakereskedése, t Fehér Lajos.

— Elveszett gyűrű. Tegnap délelőtt 
10 és 11 óra közölt a Lakatos utcától, a 
Városi-bérpalotáig el veszett egy jegygyűrű. 
Kéretik a becsületes megtaláló, álló ju’a- 
lom ellenében Lakatos utca 111. szám alá 
bevinni.

— Öngyilkos gyermek. Említettük la 
púnkban, hogy Szűcs Sándor 13 éves ka
nász gazdájának Lázár Sándornak bor- 
bási birtokán egy ostorszijra felakasztotta 
magát. A fiú holttestét ma délután szülei 
kívánságára a rendőrségi kiküldött jelen
létében felboncolták.

— Rablás fenyes nappal. Említettük 
tegnapi számunkban, hogy Újpesten a 
Kereskedelmi Bank fiók intézetében teg
nap délben hallatlanul vakmerő rablást 
követett el két valószínűleg olasz nemze
tiségű bandita. — A budapesti rendőrség 
óriási apparátussal indította meg a nyo
mozást a páratlanul Vakmerő rablás ügyé 
ben s a kecskeméti rendőrségre már kora 
délután a következő távirat érkezett a 
budapesti rendőrségről:

„Kecskemeeti rendoerség újpesti 
kereskedelmi bankboel ma deciben keet 
ismeretlen ember a hivatalnokokra re
volvert szegezve, 40 000 koronaat elra
bolt, az egyik 35—38 a maasik 30 eeves 
lehet, olaszos kiejthesse! magyarul be 
szednek, rendoerfoekapitány budapest.*4 

A körözőlevelet az összes nagyobb 
városokba megküldték.

Mint az esti órákban értesülünk, a 
feltűnő bankrablás tetteseit már elfogták 
Piaskovsky József oroszszületésü vasmun
kás, Aulopovics Gjula szintén oroszszár- 
mazásu vasmunkás személyében, az utóbbi 
már töredelmes vallomást is tett. A bank 
személyzete az elfogott rablókban felis
merték a letteseket.

Anyakönyvi kivonat.
1908. évi október hó 29 én.

Születések. Vincze Erzsébet rk. Kis 
Lajos rk

Halálozások Gyurkó Etelka rk. 3 
hónapos. Dobos Mária rk. 8 hónapos.

liihirdettettek. Heg* düs Gábor rk. 
KÓC8Ó Erzsébet ik Varga Pál rk O osz 
Zsófia ág. h. ev. Wimmer János i k Rimpf 
Rozina rk. C-ordás Gyula ref. Nagy Vilma 
rk Trecskó Sándor rk Horvát Anna rk. 
S/.abó József Sándor Antal ref. Vágó Mar
git Mária Katalin rk. Veszelovszki Máté 
rk. Bognár Mária rk.

Olcsó pénzkölcsönt
kieszközlök 3 ta 4 százalék kamatra, bármily nagy összegig,
nagy kamatú kölcsönöket becseréltetek, értékpapírok és sorsjegyek vetek
és leadasa a napi árfolyamon és mindennemű sorsjegyeket kedvező
rószletfizetesre adok el. — Biztosítások legolcsóbb díjszabály mellett
eszközöltetnek. Ingatlanok adásvételét leggyorsabban lebonyolítom.
Papp Zsigmond, I. tized, Dob-utca 200. szám.



253. «z. KECSKEMÉTI LAPOK 3. oldal.

Férfiöltözetek és télikabátok 
a legfinomabb angol és brüuni 
szövetekből, mérték szerint 
20 és 24 forintért megrendelhetők 

VITÉZ GUSZTÁV 
poszto,vászon és divatáru nagykereskedeseben 
■■■ Kéttemplom-köz. ■■■

SZÍNHÁZ.
Heti műsor:

Pénteken Tavasz felarakkal
Szombaton páros bérletben Kék eger
Vasárnap délután A gyermek félárakkal Este 

páratlan bérletben Boszorkány

„Nyisd ki az ajtót, mert baj Ie6z. 
Gyere haza, mert rád gyújtom a házat/

Az asszony persze nem sokat adott 
a fenyegetésre.

Hiába dörömbölt a férj, nem volt 
nyitva számára az ajtó.

Ekkor aztán végsőre határozta el 
magát.

Gyufát vett ki a zsebéből és nyugvó 
családjára gyújtotta a hazat.

Az égő ház rémes világítása és az 
ártatlan kis gyermekek velőkig ható sival- 
kodása mellett hordták ki a bútorokat a 
szabad ég alá. Az a szerencse, hogy em 
bér életben nem esett kár.

Mikor aztán a férj is tudatára ébredt 
rettenetes tettének, megbánva azt, majd
nem könnyeivel öntözte az égő zsarát 
nokakat. De már akkor későn volt: porrá 
égett a rósz kis viskó.

Kovács István ellen megindították a 
vizsgálatot.

Cigánybáró Ennek a klasszikus 
becsesei bíró zenéjü operettnek szerdai 
előadása, újólag meggyőzött bennünket 
arról, hogy színhazunkban operett-együt
tes meg olyan páratlan eredményes sikert 
nem aratott, mint Mariházy igazgató fris
sen toborzott együttese a „Cigánybáró* 
előadásai alkalmával. Kerényi Adélnak 
Szaffi szerepében ez estén újólag tökéle
tes sikere volt. Kondor Miklós ez a derék 
rokonszenves kitűnő énekes is — jóllehet 
ezúttal nem volt kellően disponálva, — 
teljesen rászolgált az elismerő tapsokra. ( 
Stílszerűen illeszkedtek be a sikeres ke
retbe: Gulyásne, Pásztor Ferike (ki ezút
tal már jelentékenyen engedett az első 
fellépésekkel járó elfogódottságból.) Gu
lyás, Tábori. Ferency és Pordán. Külön 
dicséretet érdemel az ötletes, életteli ren
dezés A karok — eltekintve a második 
felvonás kezdő kórusának pár intonáció 
nális ingadozásától, — igen jók voltak. 
A zerekar derakasan működött. (kf.)

A feldühödött férj.
Családjára gyújtotta a házat.

Rémes szerencsétlenség történt ked
den este 9 és 10 óra között a Budai sző- | 
lőhegyen.

Kovács István telkes gazda együtt 
élt családjával a Budai hogy 17 sz alatt. 
A legpéldásabb egyetértés volt köztük 
egész ez esztendő tavaszáig. Ekkor meg 
halt Kovács Istvánnak apja, anyja, kik 
után egy kis ingatlant örökölt. Ez örök ; 
séget azonban az asszony minden kíván
sága és könyörgése ellenére a saját nevére ’ 
íratta, mint ahogy az dukál az öröklött 
vagyonnál. Ettől kezdve aztán állandó 
volt köztük a viszály. Az asszony szidta 
az urát és minden lehetőt elkövetett férje 
bosszantására.

A múlt hetekben egyik helybeli ke
reskedőtől 1200 korona kölcsönt akart 
felvenni Kovács István és kérte feleségét, 
hogy a kötelezvénynek ő is írjon alá. Mit 
az már csak azért se tett meg, hogy ez
zel is bosszantsa urát. Ez is hozzájárult 
a kedd esti szerencsétlenséghez. De a fő 
okot abban kell keresnünk, hogy a szü
lők elhalálozása óta a férj toli tón kér 
lelte, hogy hagyják ott a Budai-hegy 17. 
számú rozzant viskót és költözzenek át 
az ő örökségebe De erről az asszony hal
lani se akart. Es azóla a feleség három 
apró gyermekével a régi házban, a férj 
pedig az öröklött birtokán lakott. Hiába 
hívta az ember, hogy lakjanak együtt, az 
asszony erről tudni se akart.

A családi perpatvarnak aztán ked
den meglett a csattanója. A jelzett napon 
egy kicsit betalált lugni a jó karcostól 
Kovács uram és ilyen állapotban követte 
el rémes teltét.

9 óra volt, az asszony és három 
gyermeke, kik közül a legkisebb 15 hó 
napos, már feküdni tértek. Egyszerre csak 
ott terem a térj és durva hangon kezdett 
fenyegetőzni. ’

Véres lakodalom Szarkásban.
Három sebesült.

A városunk közelében lek vő szai kási 
tanyák között víg zeneszó és hangos mu
tatás volt tegnap este. — Darkó Ferenc 
szarkáéi gazda fia tartotta menyegzőjét. A 
tanya visszhangzott a vendégek hangos 
nevetésétől s örömmel látta a gazda, hogy 
mily jól találják magukat a lakodalomra 
meghívottak, vendégszerető házában.

Azonban tudjuk azt nagyon jól, hogy 
a kecskeméti legények verekedés nélkül 
nem tudnak mulatni. A vérükbe már szü 
letésükkor bele van ojtva a verekedés és 
civódás csirája, amely folyton növekedve 
csak az alkalmat várja, hogy kitörjön 
belőlük.

így történt ez a tegnap esti lako
dalomban is. Dacára annak, hogy a le 
génjek már jó sokat ittak az uj borból, 
csendesen mulattak egy darabig.

Éjféltájban azután „maskarák* jöttek 
a lakodalmas házhoz, a parasztlakodal- 
mik jellegzetes és elmaradhatatlan alak 
jai, akik aicukat bemázolva, mókáikkal 
igyekeznek a gazda bora mellett hangú 
la’ot csinálni. Természetesen a lakodalma 
sokat égeti a vágy, hogy megtudják, me
lyik ismerősük rejtőzik az álarc alatt és 
erőnek erejével le akarják leplezni a 
maszkokat

Tegnap éjjel is, amint a maskarák 
már jó darabig mulatatták a vendég ko
szorút, a már beszeszelt legények le akar
ták venni az álarcot a maskarákról. Azok 
kézzel lábbal szabadkoztak lelepleztetésük 
ellen, mire egyik legény 'fejbevágással 
akarta a maskarák szubadkozását el- 
i émitani.

Amint a maszkok látták, hogy egyik 
társukat fejbe vágták, rögtön megtámad
tak a társukat megbántó legényt s ezzel 
kezdetét vette a verekedés.

Mindjárt előkerült a lajbizsebekből 
a bicska s a verekedés megkezdést- u’áa 
egy pár percre már három áldozat 
is fetrengett vértől borítva a csatatéren, 
nevezetesen Panca Imre. Festő János és 
Kovács László.

A legsúlyosabban Pancza Imre sé
rült meg, akit rögtön beszállítót lak a vá
rosba s még mindezideig eszméletlenül 
fekszik. A rendőrségnél jelentést tettek a 
verekedésről s az ügyet Füvessy Imre h. 
főkapitány vette a kezébe.

Rögtön megkezdte a nyomozást s 
már nyomában van a tetteseknek, kiknek 
neveit a nyomozás érdekében ezúttal kény
telenek vagyunk eihallg tűi.

A má»ik két sebesült sérülése nem 
veszélyes, míg ellenben Pancza életben 
maradásához nagyon kevés remény fűződik.

Az abonyi boszorkány.
Rácsokné üzelmei.

(Törvényszéki tárgyalás.)
Egy emberiségéből kivetkőzött ele

ven boszorkány bűnei felett ült ma tör
vényt a kecskeméti kir. törvényszék — 
Rácsok Pálné abonyi javasasszony felett, 
aki hosszú éveken ál tartotta fenn magát 
bűnös operációk végrehajtásából és máig 
is ismeretiül azoknak a száma, akiket hi
degvérrel a halálba kergetett.

A sorsát azonban ő sem kerülhette 
ki, mert a törvény emberei rájöttek bűnös 
manipulációra és a bizonyítékok egesz 
halmazával kiszolgáltattak az igazság sújtó 
kezének.

R icsok Puliiéval együtt a vádlottak 
padjáia kerültek Kovács Dánielné, Feke 
Pálné, Kiss Istvánná és Halasi Júlia 
abonyi asszonyok is, akiken mindegyiken 
műtétet hajtott végre.

A mai tárgyaláson a vádlottak, Ha
lasi Júliát kivéve, tagadták a bűncselek
ményt, de tagadásuk hiábavaló volt, mivel 
a tárgyalást vezető dr. Stipl elnök felol
vasta a vádlottaknak az abonyi rendőrség 
és a kecskeméti vizsgálóim ó elölt telt 
beismerő vallomásaikat.

Dani Ferenc abonyi rendőrbiztos és 
Tóth József abonyi járásőrmester kihall
gatása után a vád- és védbeszédekie ke
rült a sor.

A törvényszék bűnösnek mondotta 
ki a vádlottakat a terhűkre rótt bűricse 
lekmény elkövetésében és Ricsok Puliiét 
7 évi fegyházra, Kovács Dánielnet, akit 
négy Ízben operált meg Rácsokné 3 évi 
börtönre, Feke Pálnét és Kiss Istváiinét 
1 — 1 évi börtönre, Halasi Júliát pedig 5 
hónapi fogházra Ítélte el.

Az ítélet ellen úgy az ügyész, mint 
a vádlottak fellebbezést jelentettek be.

• •••

• • ••••

Uj cimfestészeti műterem!
_ • -

Van szerencsém a n. é közönség becses tudomására hozni, hogv
V ik tized. Malom utca 290. szám alatt, a mai kor kívánalmainak

minden tekintetben megfelelő

cimfestészeti műtermet

• ••• • •

• •• •••

nyitottam.
Készítek a legegyszerűbbtől a legdíszesebb kivitelig üveg 
cimtáblákat a legolcsóbb árban, jótállás mellett Szakképzett 
ségem igazolására szabadjon felemlítenem, hogy K niser Béla 
cím-, szobafestő és mázoló úrnál mint cimfestö 3 even át működ* 
tem s ez idő alatt az ott készült üveg, pléh, fa stb. cimtablakat mind 
en készítettem Elvállalok épület es butormázolásckat. 
Megrendeléseket gyorsan, pontosan, legolcsóbb árakon teljesítem

A nagyérdemű közönség szives pártfogasát kérem, — vagyok
kiváló tlsstelettel:

Fejér Antal cimfestö és mázoló.

• •••

• • ••••



4. óidul. KECSKEMÉTI LAPOK 253. ez.

Házeladás.
Jokai-utca 484. szám alatti ház 

kedvező feltételek mellett eladó.
Értekezni lehet a tulajdonos 

Szentkirályi Tóth Marton ügyvéddel. wie

Eladó ~*i
egy Singer- és egy Dürkopf-

varrógép.
Megtekinthető: III ik tized, Könyök utca 

119 a. szám alatt. 8105—3—2

Olcsón eladó.
Il-ik tized, Páva utca 110 ik szám alatt 

szoba-, konyha- és házibutorok 
(elköltözés miatt) olcson eladók 

Értekezhetni ugyanott reggel 9—12, 
délután 3- 5 óráig. 0113— i—3

Házeladás.
VII. tized, S irkantyú utc t 123. sz. ház, 
melyben van 4 szoba, 2 konyha, 2 istálló, 
2 kamra és sertéshi'laló, örökáron eladó.

Értekezhetni ugyanott a tulajdonos
Gyurasz Sándorral 8089—3—2

E

/a Eredeti
f ‘ varrógépe^

a-i 1 az állványokban golyós-csapAgyak kai
legszebb varrásra, 

hímzésre es stoppolásra kiválóan alkalmasak.
Egyedüli raktár:

Téby Lajos mechanikusnál, ahol 
az eredeti amerikai 

Wheeler & Wiison varrógépek is kaphatók 
Kecskemét. Beretvas - szállodával szemben, 

III. tized, Kohary utca 194. sz.

ladó földbirtok.
Városföldjén mint eey 50 
hold elsőrendű, kitűnő minőségű 

jó szántóföld, rujta levő épületekkel, 
jó ivóvizű kuthil,— továbbá a széktói 
dűlőben 1O hold föld, részben 
szőlővel beültetve, részben szántó
föld, rajta levő jó épületek kel, jó ivovizű 
kuttal, szabadkézből eladó. Cím 
a kiadóhivatalban megtudható. 8093—20—5

Uj kályhák! S= Uj kályhák!

I

X
X
X

valódi Meteor, Meidinger és Friedlandi kályhákon kívül,
a legegyszerűbb szerkezetű es

legjobbnak elismert valódi es eredeti ..Musgrave“-fele folyton ego

iiMrlRKÁLYHáK^

X

egyedüli elarusitasat is megkaptuk. Ezen kályhák a füsthuzó es párolgó 
szerkezetükkel azon nagy előnnyel bírnak, hogy tetszetős es igen 
kedvelt külsejük es egyszerű kezelésük mellett, rendes fűtéssel 
50 70 százalék fűtőanyag megtakaritásat biztosítják.

Amidőn eredeti gyártmányú nagy kályhakeszletünket az igen tisztelt 
vevőközönseg szives figyelmébe ajánljuk, nem mulaszthatjuk el figyel
meztetni arra, hogy az utánzatok megvételétől óvakodjanak, 
mert azok sohasem olyanok, mint az általunk forgalomba hozott 
eredeti és amellett sokszor cLragrá/hrbsilr is.

Teljes tisztelettel: ----

—GYENES S. ÉS FIAL —

Hirdetmény.
A város tulajdonát képező III tized, 

Budainagy-utca 164. számú Garaczi fele 
ház. melyben van 3 szoba, 1 konyha, 
kamra, két istálló, pince, igen nagy 
udvarral, — melynél fogva fenti ház 
gyümölcskereskedesre igen alkalmas, 
folyó évi november hó 1-től 3, esetleg 
5 evre folyo ho 30 an (penteken) d. u. 
3 órakor az építészeti osztály hivatalos 
helyiségében nyilvános szóbeli árverésen 
a legtöbbet Ígérőnek berbe adatik. A 
bérleti részletes föltételek az építészeti 
osztálynál a hivatalos órák alatt meg 
tekinthetők

Árverés alkalmával 200 korona bá
natpénz teendő le.

Kecskemét, 1908. október 26.
Mészáros József 

8098 — 3—8 tanácsnok.

i

<£ • • Elnrto • • • 
ház, szőlő és föld.

Özv Kasa Mihalynenak IV tized, Árok- 
utci 27G számú háza, az Öreg hegyben, 
N a g y Sándor szomszédságában levő 
szőlője, Talfajában, Kása István szom
szédságában 8 hold. Cseh József szóm* 
széds igában ,2 h. földje szabadkézből 
eladó. Értekezni lehet a fenti számú 
háznál a tulajdonossal vagy az örökösökkel. !

Ad. 1035/1908. sz

Pályázati hirdetmény.
A kecskeméti m. kir. vincellér iskola, 

tanulómunkásainak
1909. évi január hó 1-től kezdődő 

élelmezésére 
ezennel pályázat hirdettetik.

Felhivatnak mindazok, akik a tanulók 
élelmezését elvállalni hajlandók, hogy 
zárt Írásbeli ajánlataikat a kecskeméti 
in. kir. vincellériskola igazgatóságához 
legkésőbb f. évi november hó 20-ig- 

nyújtsák be.
Később erkező ajánlatok figyelembe 

nem vetetnek.
A feltételek s a szerződésminta a 

kecskeméti vincellériskola igazgatósá
gánál naponkint a délelőtti órákban 
megtekinthetők.

Kecskemét, 1908. október 17.

AM. Kir. Vincellériskola
Igazgatósága8110—2—1

E ladó ház. HaIasinasyutaa"-1S- szám alatt, 
idősb Csáki fele k.áz eladó, 
azonnal is áfvelxető. 

Értekezni lehet Vili, t., Halasi nagy utca
8074 26 Szám alatt. 30—7

Földeladás.
Közel a városhoz, kitűnő minőségű 

nagyobb földbirtok 
kedvező feltételek mellett, 

kisebb részletekben is eladó.
Cím megtudható: a kiadóhivatalban.

£Lia.dLó
A Nagykőrösi- és Kohári-utca sar

kon, 195. számú házban, az I-ső eme
leten egy csinos úri lakás, mely áll 4 
egymásbanyiló es 1 előszoba, konyha, 
éléstár és pincéből, 1908. november I re 
bérbeadó. Értekezhetni Gál Mór ház
tulajdonossal, ott a házban. 8013-0—14

Legújabb és legjobb háztartási széna Józsefaknai kőszén,
úgy fűtéshez, mint főzéshez egyaránt kitűnő, mert szagtalan és salak nélkül ég el.

Telefon 73. Egy próbamegrendeléssel mindenki meggyőződhetik róla. Telefon 73.

100 kilogramm házhoz szállítva 2 korona 80 fillér.
Föelárusitó helye Kecskeméten:

BVZilzer Adolfnál, Mezei- és Trombita-utca sarkán. TB®
l'fjuott ölfa. vágott tűzifa, porosz kőszén és budapesti koksz a legolcsóbban kapható.

Nyomatott a kiadótulajdonos: Első Kecskeméti Hírlapkiadó- és Nyomda-Részvénytársaság könyvnyomdájában




